#### *Von der Bischöfe Gewalt und Jurisdiction.*

In unserer Konfession und Apologia haben wir ingemein erzählt, was von Kirchengewalt zu sagen gewesen ist. Denn das Evangelium gebet [gebietet] denen, so den Kirchen sollen vorstehen, daß sie das Evangelium predigen, Sünden vergeben und Sacramente reichen sollen. Und über das gibt es ihnen die Jurisdiction, daß man die, so in öffentlichen Lastern liegen, bannen, und die sich bessern wollen, entbinden und absolvieren soll.

Nun muß es jedermann, auch unsere Widersacher, bekennen, daß diesen Befehl zugleich alle haben, die den Kirchen vorstehen, sie heißen gleich pastores oder presbyteri oder Bischöfe. Darum spricht auch Hieronymus mit hellen Worten, daß episcopi und presbyteri nicht unterschieden sind; sondern daß alle Pfarrherren zugleich Bischöfe und Priester sind, und allegiert den Text Pauli ad Tit. 1, da er zu Tito schreibt: „Ich ließ dich dorthin zu Kreta, daß du besteltest die Städte hin

*pum esse unius uxoris virum. Item Petrus et Iohannes vocant se presbyteros [1 Petr. 5, 1; 2 Joh. 1]. Et deinde addit: Quod autem postea unus electus est, qui ceteris praeponeretur, in remedium schismatis factum est, ne unusquisque ad se trahens ecclesiam Christi rumperet. Nam et Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Esdram [\* Heraclam] et Dionysium episcopos presbyteri semper ex se unum eligebant et in excelso loco collocabant, quem episcopum nominabant, quomodo si exercitus imperatorem sibi faciat. Diaconi autem eligant ex se, quem indurium noverint et archidiaconum nuncupent. Quid enim facit episcopus excepta ordinatione, quod presbyter non facit?*

**63]** Docet igitur Hieronymus, humana auctoritate distinctos gradus esse episcopi et presbyteri seu pastoris. Idque res ipsa loquitur, quia potestas est eadem, quam supra **64]** dixit. Sed una res postea fecit discrimen episcoporum et pastorum, videlicet ordinatio, quia institutum est, ut unus episcopus ordinaret ministros in pluribus ecclesiis.

**65]** Sed quum iure divino non sint diversi gradus episcopi et pastoris, manifestum est ordinationem a pastore in sua ecclesia factam iure divino ratam esse.

**66]** Itaque quum episcopi ordinarii sunt hostes ecclesiae aut nolunt impertire ordinationem, ecclesiae retinent ius suum.

**67]** Nam ubicunque est ecclesia, ibi [R. 353] est ius administrandi evangelii. Quare necesse est ecclesiam retinere ius vocandi, eligendi et ordinandi ministros. Et hoc ius est donum proprie datum ecclesiae, quod nulla humana auctoritas ecclesiae eripere potest, sicut et Paulus testatur ad Ephesios [4, 8], quum ait: *Ascendit, dedit dona hominibus. Et numerat inter dona propria ecclesiae pastores et doctores et addit, dari tales ad ministerium, ad aedificationem corporis Christi. Ubi est igitur vera ecclesia, ibi necesse est esse ius eligendi et ordinandi ministros. Sicut in casu necessitatis absolvit etiam laicus et fit minister ac pastor alterius; sicut narrat Augustinus historiam de duobus Christianis in navi, quorum alter baptizaverit *κατηχούμενον*, et is baptizatus deinde absolvit alterum.*